的国有股转持义务，由国联信托股份受让方国联集团及国联电力按照股份受让比例履行，即无锡市交通产业

集团有限公司原以上缴分红资金的方式履行的转持义务，由国联集团及国联电力履行，国联集团及国联电力

上缴金额均为720,785股与公司本次发行价格之乘积。

原已经《江苏省国资委关于同意国联证券股份有限公司国有股转持的批复》（苏国资复[2016]100号）批

准的公司国有股东转持义务总数量不变。 其中，公司本次发行A股并上市后，国联集团合计将持有的公司股份

26,042,888股划转给全国社会保障基金理事会持有，公司其他国有股东国联电力、民生投资、一棉纺织、新发

集团、新业建设和宜兴资产（已更名“宜兴金发” ）履行的国有股转持义务不变，上述国有股东划转由全国社

会保障基金理事会持有的股份合计仍为45,681,686股。公司混合所有制国有股东国联信托的国有出资人国联

集团以上缴分红资金的方式转持股份数量合计为14,127,388股，国联电力以上缴分红资金的方式转持股份数

量合计为2,162,355股，国联信托国有出资人转持股义务合计仍为16,289,743股。

上述国有股转持义务的变更已经2017年11月23日江苏省国资委 《江苏省国资委关于国联证券股份有限

公司国有股转持义务及无锡华光锅炉股份有限公司国有股东标识管理事项的批复》（苏国资复 [2017]60号）

批准。

根据《国务院关于印发〈划转部分国有资本充实社保基金实施方案〉的通知》（国发〔2017〕49号）规定，

自该方案印发之日起，《国务院关于印发减持国有股筹集社会保障资金管理暂行办法的通知》（国发〔2001〕

22号）和《财政部国资委证监会社保基金会关于印发〈境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金

实施办法〉的通知》（财企〔2009〕94号）等现行国有股转（减）持政策停止执行。 按照前述规定，在本次发行

上市时，公司上述国有股东不再根据《关于印发〈境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施

办法〉的通知》（财企〔2009〕94号）转持公司的相关股份。

公司上述国有股东将按照《国务院关于印发〈划转部分国有资本充实社保基金实施方案〉的通知》（国发

〔2017〕49号）及后续颁布的相关配套规则的规定，依法履行相关义务。

（三）本次发行前后的股东持股情况

本次发行前，公司总股本为1,902,400,000股。 本次拟发行不超过475,719,000股，发行股份数量占发

行后总股本的比例20%， 则本次发行后总股本为不超过2,378,119,000� 股。 按照本次发行股份数量上限

475,719,000股计算，本次发行前后股东持股变化情况如下：

序号 股东名称

股份性

质

发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 无锡市国联发展（集团）有限公司 SS 543,901,329 28.59 543,901,329 22.87

2 国联信托股份有限公司 SS 390,137,552 20.51 390,137,552 16.41

3 无锡市国联地方电力有限公司 SS 266,899,445 14.03 266,899,445 11.22

4 无锡民生投资有限公司 SS 73,500,000 3.86 73,500,000 3.09

5 无锡一棉纺织集团有限公司 SS 72,784,141 3.83 72,784,141 3.06

6 无锡华光锅炉股份有限公司 SS 29,113,656 1.53 29,113,656 1.22

7 无锡金鸿通信集团有限公司 LS 24,000,000 1.26 24,000,000 1.01

8 江苏新纺实业股份有限公司 LS 22,500,000 1.18 22,500,000 0.95

9 无锡威孚高科技集团股份有限公司 LS 18,000,000 0.95 18,000,000 0.76

10 无锡市新发集团有限公司 SS 11,645,463 0.61 11,645,463 0.49

11 无锡市新业建设发展有限公司 SS 5,822,731 0.31 5,822,731 0.24

12 宜兴市金发资产经营管理有限公司 SS 1,455,683 0.08 1,455,683 0.06

13 H股股东 — 442,640,000 23.27 442,640,000 18.61

14 社会公众投资者 — ——— ——— 475,719,000 20.00

总股数 1,902,400,000 100.00 2,378,119,000 100.00

注 （1）: 上表中股份性质标识含义：SS即State-owned� Shareholder， 标识的含义为国有股东；LS即

Legal-person� Shareholder，标识的含义为社会法人股股东。

注（2）:2016年5月， 国联集团全资子公司无锡国联金融投资集团有限公司受让无锡民生投资有限公司

100%股权，该事项于2016年6月3日在无锡市国资委完成评估备案，并于2016年6月23日完成工商变更。根据江

苏省国资委2016年8月8日出具的《关于无锡民生投资有限公司加设国有股东标识的批复》（苏国资复[2016]

71号），受让完成后，民生投资成为国有股东，民生投资加设“SS” 标识。

截至本招股意向书摘要签署日，国联集团合计控制国联证券72.35%的股权，为国联证券的控股股东。 按照

目前拟定的发行方案， 在本次发行A股并上市后， 国联集团直接及间接控制国联证券的股权比例将被稀释至

57.87%。 国联集团的控股地位不会受到影响。

（四）本次发行前各股东的关联关系及关联股东各自的持股比例

本公司股东国联信托、国联电力、民生投资、一棉纺织及华光股份为公司控股股东国联集团控制的企业，

截至本招股意向书摘要签署日，国联集团持有国联证券28.59%的股权，国联信托、国联电力、民生投资、一棉纺

织及华光股份合计持有国联证券43.76%的股权。

四、发行人主营业务情况